放场所，张贴警告图形符号，设立标识牌，严格规范废弃物存放管理。公司2017年投资50万

元扩建小蓝废弃物存放点，2018年公司投资55万元对发动机厂垃圾站进行改造。根据固体废

物防治法要求，固体废物需防泄漏、防扬散、防流失，不得露天存放。现经过对垃圾站进行

防污染、防渗及分类处理改造后，可以避免发生泄露及污染，符合法规要求。

江铃汽车股份有限公司 2018 年年度报告全文

- 29 -

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司严格执行建设项目环境影响评价制度，在新建、扩建、改建工程方面，做好环保全

面规划和“三同时”评估，从设计源头开始，始终贯彻节能和低碳的理念；公司每年按要求进

行环境监测，确保污染物排放达到排污许可证的要求，并制定更加严格的内控指标，力求将

环境污染影响降到最低。公司2018年完成青云谱工厂新能源车改造项目环保竣工验收，获取

新建新能源试验室项目及年产30万辆整车零部件配套生产扩能项目（二期）的环评批复。

突发环境事件应急预案

为减少或预防环境风险，公司建立了应急准备与响应程序，以及具体的环境应急预案，

对发生或可能发生的潜在事故和紧急情况制定应采取的控制方法，并已在环保局完成备案。

每年组织应急演练，确保预案的有效性。

环境自行监测方案

2018年，公司青云谱主厂区属于废水/危险废物重点排污单位，严格按《国家重点监控

企业自行监测及信息公开办法（试行）》开展自行监测，自行监测方案、监测结果、污染源

监测年度报告均在“江西省污染源自行监测上报平台”进行公开。小蓝厂区及其他厂区都按

照环评要求进行了自行监测。

其他应当公开的环境信息

公司注重环境保护，重点控制污染源，将节约资源、降低成本作为首要任务，集思广益，

内部挖潜，从源头控制，以达到改善环境的效果。在新改扩建项目中要求重点提升环境绩效，

严格执行“三同时”制度，按照国家规定的程序办理环境影响评价手续，规定环境污染的防

治措施，并报环境保护行政主管部门批准。公司建立各类环境程序文件，并制定具体的管理

方案措施对环境绩效进行管理。

其他环保相关信息

无。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年收到南昌市、南昌县小蓝经济开发区、南昌市青云谱区和山西转型综合改

革示范区拨付的扶持资金合计约4.58亿元人民币，用于扶持公司发展。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

江铃汽车股份有限公司 2018 年年度报告全文

- 30 -

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 906,855 0.10%   -120,015 -120,015 786,840 0.09%

1、其他内资持股 906,855 0.10%   -120,015 -120,015 786,840 0.09%

其中：境内法人持股 785,940 0.09%   785,940 0.09%

   境内自然人持股 120,915 0.01%   -120,015 -120,015 900 -

二、无限售条件股份 862,307,145 99.90%   120,015 120,015 862,427,160 99.91%

1、人民币普通股 518,307,145 60.05%   120,015 120,015 518,427,160 60.06%

2、境内上市的外资股 344,000,000 39.85%   344,000,000 39.85%

三、股份总数 863,214,000 100.00%   863,214,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

截止2018年12月31日的前三年公司未发行股票及衍生证券。2018年度公司股份总数未发

生变动，股份结构变动原因为：原自然人股东姜湘维持有的有限售条件股份，于2018年5月

23日解除限售并上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指

标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

江铃汽车股份有限公司 2018 年年度报告全文

- 31 -

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

姜湘维 120,000 120,000 0 0
股权分置改

革前法人股
2018-5-23

合计 120,000 120,000 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况